
 1 

 
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 2 
 
Il giorno 30 del mese di settembre dell’anno 2022, alle ore 15:00, su piattaforma 
Teams di Microsoft Office 365, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio di 
Istituto dell’IC Massari Galilei di Bari, per discutere il seguente O.d.G.: 
 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. Piano di dimensionamento della rete scolastica a.s. 2022/2023; 
3. Affidamento incarico triennale R.P.D. 
4. Comunicazioni. 

 
Sono presenti i seguenti consiglieri: 

Nominativo Qualifica Presente Assente 
Decataldo Alba Dirigente scolastico X  
Amoruso Tiziana Docente X  
Antonella Celeste Docente X  
Anna Abbrescia Docente X  
Fiorentino Elisabetta Docente X  
Stella Grazia Docente X  
Salemmi Giovanna Docente X  
Pupillo Rosa Docente X  
Monteleone Ida Docente X  
Fabrizio-Salvatore Angelo  Genitore X  
Barone Maria Genitore  X 
Martiradonna Carmela Genitore  X 
Martucci Alessandra Genitore  X  
Serino Vanessa Genitore X  
Terrevoli Francesca Genitore  X 
Pezzuto Sergio Genitore X  
Taccogna Mariangela Genitore  X 
Selvaggi Leonarda A.T.A.  X 
Tavani Camilla A.T.A.  X 

 
Presiede il sig. Angelo Fabrizio-Salvatore che, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. In assenza della 
dott.ssa Taccogna, assume il ruolo di segretario verbalizzante la prof.ssa Anna 
Abbrescia. 
 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 

Il Presidente dà lettura del precedente verbale relativo alla seduta del 9 settembre 
2022. Il verbale viene approvato all’unanimità. (Delibera n.8/2022-23). 
 

2. Piano di dimensionamento della rete scolastica a.s. 2022/2023 
 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
CONSIDERATO che il dimensionamento scolastico deve costruire una proposta che 
tenga conto sia delle normative vigenti, sia della configurazione dei territori, sia dei 
bisogni delle persone di cui il sistema scolastico deve occuparsi; 
 
CONSIDERATO che il XI C.D. “San Filippo Neri”, ubicato nel territorio dell’I.C. 
“Massari-Galilei”, è a rischio di sottodimensionamento già dal prossimo anno scolastico 
o tutt’al più nell’a.s. 2024/25, considerato che la deroga al numero minimo di alunni è 
stata prorogata fino al 2023/24 dalla Legge di Bilancio 2022; 
 
CONSIDERATO che l’XI C.D. “S. Filippo Neri” è la scuola territorialmente più vicina, 
che accoglie annualmente la quasi totalità degli alunni nella scuola secondaria di I 
grado I.C. “Massari-Galilei”; 
 
VALUTATA la possibilità di far nascere un polo scolastico, con diversi elementi positivi 
come il fatto di avere un bacino di utenza ampio che consentirebbe una maggiore 
continuità didattica, stabilità dei corsi e attuazione di un curriculo verticale unico; 
 
CONSIDERATO l’obiettivo di migliorare la qualità e l’efficacia dell’offerta formativa, con 
particolare attenzione all’analisi delle vocazioni dei territori e dei loro fabbisogni 
formativi,  
 
Con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

la proposta di accorpamento dell’I.C. “Massari-Galilei” con l’XI C.D. “San Filippo Neri” 
all’interno del Piano di dimensionamento della rete scolastica a.s. 2023/2024. 
(Delibera n. 9/2022-23) 
 

3. Affidamento incarico triennale R.P.D. 
 

Il Dirigente comunica che al termine dell’anno scolastico 2021/2022 è cessata la 
validità dell’Accordo di rete triennale “Scuole & Privacy”. Il contratto con l’R.P.D. 
College Team termina in data 30.09.2022, quindi si deve procedere con nuovo 
contratto. Le varie scuole della rete sono concordi nel ritenere valida la proposta di 
Vargiu Scuola per la fornitura di servizi che, andando al di là dell'incarico di R.P.D., 
includono anche l'assistenza e la consulenza per l'attuazione della normativa vigente 
in materia di privacy, trasparenza, accessibilità, lotta alla corruzione e CAD. Il Liceo 
“Flacco” ha preso contatti con Vargiu Scuola che ha inviato un preventivo che prevede 
uno sconto di 200 euro per le scuole della “rete informale di Bari” e un costo ridotto 
nel caso in cui si scelga il canone triennale. 
Il DS propone pertanto di stipulare un contratto triennale con Vargiu Scuola. Il 
Consiglio delibera a favore della stipula di un contratto triennale con Vargiu Scuola per 
i servizi legati alla gestione della privacy a scuola. (Delibera n. 10/2022-23) 

 
4. Comunicazioni 

OMISSIS 
 



 3 

Esauriti i punti all’O.d.G., la seduta è tolta alle ore 15:30. 
 
        Il Segretario Verbalizzante       Il Presidente 
       Prof.ssa Anna Abbrescia            dott. Angelo Fabrizio-Salvatore 
 
 
Data pubblicazione: 3/10/2022 
Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 
120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Alba Decataldo 

 


		2022-10-03T01:09:04+0200
	ALBA DECATALDO




